



Résultats semestriels 2023

- Stabilité du chiffre d'affaires et du résultat net, part du Groupe
- Performance opérationnelle courante reflet de la montée en puissance du pôle Industries du Groupe
- Maîtrise de la consommation de trésorerie et baisse de l'endettement net

Europlasma, spécialiste du traitement des déchets dangereux, de la valorisation des matières premières et de la décarbonation, présente ses comptes semestriels consolidés 2023 (période du 1^{er} janvier au 30 juin) arrêtés ce jour par le conseil d'administration¹.

En k€	S1 2022	S1 2023	Variation
Chiffre d'affaires	7 241	7 168	-73
EBITDA	-5 115	-6 527	-1 412
Résultat opérationnel courant	-7 526	-8 507	-981
Résultat opérationnel	36	-8 509	-8 546
Résultat financier	-1 805	5 553	+7 358
Résultat net des sociétés intégrées	-2 126	-2 518	-393
Résultat net (part du Groupe)	-2 440	-2 518	-78

Au cours du 1^{er} semestre de l'exercice 2023, le groupe Europlasma a généré un chiffre d'affaires de 7,2 M€, stable par rapport à la même période de l'exercice précédent. Il est à noter que celui-ci a été minoré, à hauteur de 1 M€, par des retards de livraison imputables à un sous-traitant et décalant la reconnaissance de revenus au second semestre.

La dégradation du résultat opérationnel courant (-8,5 M€ vs -7,5 M€ au 1^{er} semestre 2022) est directement liée à ce décalage de chiffre d'affaires. En dehors de cet effet conjoncturel, l'amélioration opérationnelle d'Inertam a permis d'absorber en partie la montée en charges du pôle Industrie (l'intégration de Satma Industries au sein du Groupe et la reprise de production des Forges de Tarbes étant toutes deux intervenues au 1^{er} avril 2022).

Alors que le 1^{er} semestre 2022 avait bénéficié d'un produit comptable exceptionnel (*badwill*) de 7,1 M€, sans effet cash, lié à l'acquisition de Satma Industries, le 1^{er} semestre 2023 enregistre un produit financier de 6,1 M€ lié à l'évaluation à la juste valeur au 30 juin 2023 des BSA associés aux OCEANE² -lui aussi sans effet cash- qui, conjugué à une charge financière allégée depuis l'arrêt du contrat d'OCABSA en octobre 2022, fait ressortir un résultat financier de +5,6 M€ (contre -1,8 M€ au 1^{er} semestre 2022).

En conséquence, le résultat net de l'ensemble consolidé s'établit en quasi-stabilité à -2,5 M€, contre -2,4 M€ au 1^{er} semestre 2022.

¹ Ces comptes ne font pas l'objet d'un audit par les commissaires aux comptes conformément aux règles de marché Euronext Growth

² Relatif au contrat d'émission d'"OCEANE-BSA" conclu entre la Société et la société Environmental Performance Financing (« EPF ») en date du 23 mars 2023. Les BSA associés aux OCEANE ayant été détachés dans le cadre du tirage de la 1^{ère} tranche.

Performance des activités

Traitement des déchets dangereux : amélioration de la productivité

En k€	S1 2022	S1 2023	Variation
Chiffre d'affaires	2 400	2 743	+343
EBITDA	-812	-212	+600
Résultat opérationnel	-2 027	-899	+1 128

Dans le prolongement des dispositions prises en 2022 face à l'envolée des prix de l'énergie, l'activité de production du segment Traitement de déchets dangereux (**Inertam**) a été concentrée sur une période de 3 mois, d'avril à juin 2023. Sur cette période, et grâce aux investissements réalisés ayant permis une accélération de la cadence de traitement et la baisse des coûts de production, l'activité ressort en croissance de 14,2% avec le traitement de 1 428 tonnes pour un chiffre d'affaires de 2,7 M€ et enregistre une forte amélioration de sa performance opérationnelle (Ebitda en hausse de 600 K€ et résultat opérationnel en amélioration de 1,1 M€).

Par ailleurs, Inertam a poursuivi son expansion à l'international avec la signature au 1^{er} semestre de plusieurs contrats de partenariat (Italie, Algérie, Côte d'Ivoire) développement renforcé post-clôture par l'attribution d'un marché relatif au démantèlement d'une centrale thermique algérienne estimé à 7 000 tonnes sur 3 ans.

Décarbonation : demande structurelle de CSR

En k€	S1 2022 ³	S1 2023	Variation
Chiffre d'affaires	338	414	+76
EBITDA	-357	-634	-277
Résultat opérationnel	-461	-701	-240

Le segment Décarbonation (**Chopex**) a enregistré un chiffre d'affaires de 414 K€, contre 338 K€ au 1^{er} semestre 2022, avec la préparation pour compte de tiers de 6 009 tonnes de CSR (Combustibles Solides de Récupération). Cette activité reste pour l'instant marginale en raison des tensions de production induites par la crise énergétique au niveau des industries consommatrices du CSR préparé par Chopex malgré un contrat de 9 M€ sur 5 ans signé en mars 2021 et amendé début 2022.

³ Données du 1^{er} semestre 2022 retraitées par rapport au éléments publiés le 25/10/22 selon la nouvelle répartition sectorielle des activités du Groupe

Industries : commandes records et hausse des cadences de production

En k€	S1 2022 ⁴	S1 2023	Variation
Chiffre d'affaires	4 259	3 994	-265
EBITDA	-781	-2 628	-1 847
Résultat opérationnel	5 705	-3 749	-9 454

Le segment Industries (**Les Forges de Tarbes**, **Satma Industries** et **Les Forges de Gerzat**) a enregistré un chiffre d'affaires de 4 M€ au 1^{er} semestre 2023 (fabrication de corps creux 1,6M€ et feuilles d'aluminium 2,4M€). Composé notamment des nouvelles activités industrielles issues de l'acquisition en août 2021 des Forges de Tarbes et de l'intégration au 1^{er} avril 2022 de Satma Industries, ce segment est le principal contributeur au chiffre d'affaires du Groupe.

Grâce notamment à une organisation en évolution, Les Forges de Tarbes ont produit 14 844 corps creux sur les 6 premiers mois de l'année (vs 5 254 au S1 2022) dans le cadre de la commande en cours de 30 000 unités pour le secteur de la Défense.

Par ailleurs, compte tenu du contexte géopolitique et au regard de leur savoir-faire et positionnement uniques, Les Forges de Tarbes ont reçu deux nouvelles commandes sur la période, dont une historique pour la fourniture de près de 66 000 pièces, et deux agréments du ministère des Armées pour exporter les corps creux de gros calibre produits à Tarbes. À la mi-juillet, Les Forges de Tarbes ont conclu un accord de coopération avec une entreprise publique ukrainienne affiliée à l'Industrie de Défense Ukrainienne pour la fourniture de pièces utilisées dans la fabrication des obus de 155mm. Ce dernier accord a reçu un nouvel agrément du ministère de la Défense pour exporter vers l'Ukraine et porte sur la fourniture de 360 000 pièces sur 3 ans.

Dans ce cadre, le Groupe a pris la décision d'augmenter la capacité de production du site tarbais à un rythme annuel de 160 000 pièces dès 2025 et a, pour cela, mis en place un financement de 15 M€ sur 3 ans afin d'accélérer la production de corps creux à Tarbes. La montée en cadence sera accompagnée par l'intégration de nouvelles étapes de production rentrant dans la fabrication des obus de 155mm.

En matière de performance opérationnelle hors produit exceptionnel sans effet trésorerie de 7,1 M€ comptabilisé au 1^{er} semestre 2022, ces retards de livraison et l'effet périmètre induit par la consolidation de Satma Industries (6 mois vs 3 mois au 1^{er} semestre 2022) dans un contexte inflationniste (coûts de l'énergie et des matières premières) ainsi que l'amortissement des réévaluations d'actifs (1,8 M€) ont pesé sur le résultat.

Solutions Plasma : cap sur la Chine

En k€	S1 2022	S1 2023	Variation
Chiffre d'affaires	245	18	-117
EBITDA	-3 166	-3 053	+113
Résultat opérationnel	-3 181	-3 160	+21

L'activité du segment Solutions Plasma (**Europlasma**, **Europlasma Environmental Technologies** et **Field Intelligence**) porte les activités de R&D et les frais de structure du Groupe, d'où un EBITDA structurellement négatif mais maîtrisé d'un exercice à l'autre.

Fort des résultats positifs de la technologie développée durant ces trois dernières années par sa filiale chinoise, Europlasma Environmental Technologies, pour le traitement ultime des déchets d'aluminium par torche plasma, le Groupe a signé en avril un accord avec Shandong Haogang Environmental Protection Technology Co. en vue d'implanter

⁴ Données du 1^{er} semestre 2022 retraitées par rapport au éléments publiés le 25/10/22 selon la nouvelle répartition sectorielle des activités du Groupe

d'ici l'année prochaine, par le biais d'une joint-venture, une première usine de traitement de déchets d'aluminium en Chine d'une capacité de 90 000 tonnes.

Par ailleurs, les travaux de R&D sur le procédé de vitrification des cendres volantes issues d'incinérateurs chinois se poursuivent et une campagne de tests de synthèse destinée à valider les performances d'un nouveau four pilote a été entamée à la fin du 1^{er} semestre.

Augmentation de la trésorerie

En k€	S1 2022	S1 2023	Variation
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles	-10 980	-4 305	+6 675
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	-2 543	-120	+2 423
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	+12 293	+5 448	-6 845
Variation de la trésorerie	-1 214	+1 014	+2 228

Les **flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles** ressortent à -4,3 M€, en très nette amélioration par rapport au 1^{er} semestre 2022, grâce notamment à une réduction de 2,1 M€ du besoin en fonds de roulement contre une hausse de 6,4 M€ au 1^{er} semestre 2022.

Les **flux de trésorerie liés aux activités d'investissement**, nets du remboursement d'une partie des garanties financières versées par Inertam (573 K€) correspondent principalement aux investissements corporels réalisés sur ce semestre. Ces flux ne tiennent pas compte de l'intégralité des sommes engagées pour les activités industrielles, que ce soit dans les effectifs, les charges externes et les achats de matière première.

Les **flux de trésorerie liés aux activités de financement** se composent essentiellement des 6,4 M€ issus de l'émission d'emprunts obligataires minorés des remboursements d'emprunt et intérêts financiers correspondant essentiellement aux flux liés aux retraitements des contrats de location et de crédit-bail.

Ils se traduisent sur le 1^{er} semestre par une augmentation de la trésorerie brute de 1 M€.

Réduction de l'endettement financier net

En k€	31/12/22	30/06/23	Var.
Actifs non courants	37 669	35 775	-1 894
<i>Dont Immobilisations corporelles</i>	29 060	27 764	-1 296
Actifs courants	17 003	20 848	+3 844
<i>Dont stocks et en-cours</i>	6 627	8 378	+1 751
<i>Dont trésorerie et équivalent de trésorerie</i>	2 412	3 426	+1 014
Actif	54 673	56 623	+1 950

	31/12/22	30/06/23	Var.
Capitaux propres	5 817	-362	-6 179
Passifs non courants	21 413	23 990	+2 578
<i>Dont dettes financières</i>	3 455	2 676	-780
Passifs courants	27 443	32 994	+5 552
<i>Dont dettes financières</i>	4 516	5 294	+779
Passif	54 673	56 623	+1 950

La valeur totale des actifs d'Europolasma a augmenté de 2 M€ au cours du 1^{er} semestre 2023, à 56,6 M€. Ils comprennent une variation de stock de +1,8 M€ notamment liée à la part de production des Forges de Tarbes. .

Après prise en compte du résultat et des opérations de financement réalisées au cours de la période, les capitaux propres du Groupe ressortent à -0,4 M€.

Au 30 juin 2023, les dettes financières sont stables à 8 M€ et composées de 3,1 M€ d'obligations devant être converties en actions (leur conversion future contribuera positivement aux capitaux propres), de 2,2 M€ de dettes locatives et de 1,5 M€ d'avances remboursables de la région Nouvelle-Aquitaine.

L'endettement financier net, à 4,5 M€ s'inscrit en baisse de 1 M€ par rapport au 31 décembre 2022.

Perspectives 2023

Les perspectives de demande à moyen terme restent très solides principalement sur le segment Industries du Groupe grâce à sa filiale Les Forges de Tarbes compte tenu des commandes et autres marques d'intérêt reçues de différents munitionnaires.

Le Groupe poursuit ses efforts à court terme sur l'ensemble de ses segments, notamment à travers ses investissements dans l'amélioration de ses outils de production afin de poursuivre la réduction des charges opérationnelles.

Sur le second semestre 2023, l'environnement reste marqué par la poursuite des tensions sur les coûts de l'énergie qui devraient pénaliser la production de l'usine de traitement de déchets amiantés. Par prudence, le Groupe ajuste son objectif annuel 2023 à 1 428 tonnes de déchets amiantés traités et anticipe une reconduction du plan de sobriété jusqu'à la reprise de production prévue au second trimestre 2024.

Mise à disposition de la documentation

Le rapport financier semestriel, incluant les états financiers semestriels consolidés et un rapport d'activité afférent à ces états financiers semestriels, est consultable et téléchargeable sur le site Internet www.europolasma.com, dans la rubrique « [Information réglementée](#) ».

À propos d'EUROPLASMA

Europolasma est un groupe français, présent à l'international, qui conçoit et développe depuis 30 ans des savoir-faire au service de l'homme et de son environnement. Expert dans la dépollution, ses solutions innovantes sont destinées au traitement et à la valorisation des déchets dangereux à partir de sa technologie propriétaire, la torche à plasma, ainsi qu'à des applications pour les industries soucieuses de réduire leur empreinte environnementale, par substitution d'énergies fossiles ou grâce au recyclage dans une logique d'économie circulaire. L'action EUROPLASMA est cotée sur Euronext GROWTH™, (FR001400CF13 - ALEUP / LEI 969500WYVNHV1ABQ250). Pour plus d'informations : www.europolasma.com.

Contacts :

Europolasma

Relations actionnaires

+ 33 (0) 556 497 000 – contactbourse@europolasma.com

ACTUS finance & communication

Anne-Catherine BONJOUR – Relations Investisseurs

+ 33 (0) 153 673 693 – europolasma@actus.fr

Amaury DUGAST – Relations Presse

+ 33 (0) 153 673 674 – adugast@actus.fr

Avertissement

Le présent communiqué contient des informations et déclarations prospectives relatives à Europlasma et à ses activités. Europlasma estime que ces informations et déclarations prospectives reposent sur des hypothèses raisonnables à la date de leur diffusion. Toutefois, aucune garantie ne peut être donnée quant à la réalisation des prévisions exprimées dans ce communiqué qui sont soumises à des facteurs de risques, dont ceux décrits au chapitre 2 du Rapport Financier Annuel pour l'exercice clos le 31 décembre 2022 disponible sur le site www.europlasma.com dans la rubrique « information réglementée » ainsi que dans ses rapports de gestion annuels et ses communiqués de presse (documents disponibles sur le site www.europlasma.com). Le marché Euronext Growth est un système multilatéral de négociation tel que défini à l'article 4, paragraphe 1, point 22), de la directive 2014/65/UE du 15 mai 2014 et enregistré comme un marché de croissance des PME. Les sociétés dont les actions sont admises à la négociation sur Euronext Growth ne sont pas soumises aux mêmes règles que les sociétés dont les actions sont admises à la négociation sur un marché réglementé. Elles sont au contraire soumises à un corps de règles moins étendu et adapté aux petites entreprises de croissance. Le risque lié à un investissement sur le marché Euronext Growth peut en conséquence être plus élevé que sur un marché réglementé. Les informations et déclarations prospectives figurant dans le présent communiqué sont également soumises à des risques inconnus d'Europlasma ou que Europlasma ne considère pas comme significatifs à cette date. Les performances futures d'Europlasma peuvent en conséquence différer sensiblement des informations et déclarations prospectives communiquées et Europlasma ne prend aucun engagement de compléter, mettre à jour ou modifier ces informations et déclarations prospectives en raison d'une information nouvelle, d'un événement futur ou pour toute autre raison. Le présent communiqué et les informations qu'il contient ne constituent pas une offre ou une sollicitation pour la vente ou l'achat de titres émis par la Société.